ATA DA ASSEMBLEIA SETORIAL DA SOCIEDADE CIVIL E PODER PÚBLICO PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTATES QUE COMPORÃO O COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO FORMOSO.
[bookmark: _GoBack]Às  nove horas e trinta minutos do décimo quarto dia do mês de setembro do ano dois mil e dezessete, a Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições, realizou no Centro cultural Lêda Bernadon, na cidade de Lagoa da Confusão-TO, a Assembleia com representantes da Sociedade Civil Organizada atuantes na Bacia Hidrográfica do Rio Formoso e o Poder Público, com o intuito de escolher os membros que comporão os segmentos da Sociedade Civil e do Poder público nesse Comitê. A abertura da Assembleia Setorial (AS) iniciou com a fala da atual presidente da mesa diretora do Comitê, Pedromária Batista de Melo, logo em seguida o Diretor de Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos, Aldo Araújo Azevedo, deu continuidade à abertura do evento, passando a palavra para a senhora Maria Gorete dos Santos Cordeiro, por sua vez também integrante da Comissão Eleitoral, que agradeceu a presença de todos, convidou os outros dois integrantes da Comissão Eleitoral para se fazerem presentes, em seguida fez uma breve apresentação, demonstrando o que é um comitê de bacias, quais suas atribuições. Em seguida explanou sobre a escolha dos membros que seria realizada na reunião, além disso fez um pequeno relato sobre o histórico do comitê. Ao final dessa explanação, Inicio-se a eleição dos representantes da Sociedade Civil e do Poder Público do CBH do Rio Formoso, com vinte e oito vagas para cada setor, englobando titulares e suplentes, correspondendo a 33% das vagas no Comitê. As eleições ocorreram simultaneamente, sendo: Representando a Sociedade Civil para Titulares: 1 - Associação Ambiental Vale do Javaés do município de Formoso do Araguaia, representada por Lourivan Nunes; 2 - Associação Comunitária dos amigos da Lagoa do município da lagoa da Confusão, representada por Enio Nogueira Becker; 3 - Associação Comunitária do Pequenos Produtores Rurais do Assentamento Santa Rita - PA Santa Rita do município de cariri do Tocantins, representado por José Cursino Castro; 4 - Associação da Região das Sete Lagoas do município da Lagoa da Confusão; representado por Odilon Andrade Filho; 5 - Associação dos Agricultores Rurais do PA Fortaleza I do município de Talismã, representado por Wellinton Ferreira; 6 - Associação do Povo Indígena Kraho-Kanela do município da Lagoa da Confusão, representado por Mariano Atxoka Ribeiro Krahô-Kanela; 7 - Associação dos Agricultores Familiares do Assentamento Vale do Santa Tereza– PA Arlindo do município de Crixás do Tocantins, representado por João Monteiro; 8 -Associação Empresarial comercial e Industrial de Lagoa da Confusão do município da Lagoa da Confusão representado por Maricele Mariano Ribeiro; 9 -Associação Filhos do Cerrado do município da Lagoa da Confusão, representado por Waltamy A. Sobrinho; 10 - Associação São José - PA Itimirim do município de Talismã, representado por Lucilene Batista; 11 - Centro de Direitos Humanos de Formoso do Araguaia –TO, representado por Elsinar Cabral Ferreira; 12 - Grupo Raiz da Terra – Anjos da Selva do município de Talismã, representado por João Carlos; 13 - Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras rurais, Agricultores e Agricultoras Familiares de Formoso do Araguaia -TO, representado por Jucilene Almeida Dias; 14 - Universidade Federal do Tocantins  do município de Gurupi, representado por Jair da Costa Oliveira Filho. Representando a Sociedade Civil para Suplentes: 1 - Associação Apícola de Araguaçu - AAPIAÇU do município de Araguaçu, representado por Walmir Pereira; 2 - Associação Comunitária Pontal I do município de Araguaçu, representado por Perpétua Costa; 3 -  Associação da Comunidade dos Trabalhadores Rurais do Assentamento Lagoão - ACTRAL do município de Sandolândia, representado por Claudio Pereira; 4 - Associação de Pequenos Agricultores do Projeto de assentamento Alegria- APAPA do município de Pium, representado por Donizete Martins de Freitas; 5 - Associação de Produtores Rurais de Cariri – PA Coimbra do município de Cariri do Tocantins, representado por Wilmar Luciano Chagas; 6 - Associação dos Pequenos e Micros Produtores PA Lago Verde  do município de santa Rita do Tocantins, representado por Pedrolina de Magalhães Guedes; 7 - Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Aliança – APRAT do município de Aliança do Tocantins, representado por Maria de Lourdes Lovo Almeida; 8 - Associação dos Pequenos Produtores Rurais Estrela Guia – PA Renascer do município de Figueirópolis, representado por José Farias de Moraes; 9 - Associação dos Produtores do Córrego Matinha do município de Araguaçu, representado por Luiz Pereira Campos; 10 - Associação dos Produtores Rurais de Projeto São Judas Tadeu – PA São Judas do município de Santa Rita do Tocantins, representado por Adelcimar Paz dos Santos; 11 - Associação Firmino Prudêncio do Assentamento Padre Josino - AFPAP do município de Nova Rosalândia, representado por Gonçala Francisca de L. Oliveira; 12 - Associações de Pequenos e Médios Produtores da Região de Baianópolis do município de Araguaçu, representado por Sérgio Paulo de Oliveira; 13 - Cooperativa dos Produtores de Açúcar Mascavo, melado Rapadura e Derivados do município de Dueré, representado por Benedita Crispim da Chagas paz; 14 -Instituto de Desenvolvimento Sustentável Sertão Ecológico do município de Gurupi, representado por José Mazzaro; Representando o Poder Público: - No Poder Publico Estadual a Primeira Vaga de titular ficou com a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMARH representada por Aldo Araújo Azevedo, tendo como suplente a Secretaria da Educação, Juventude e Esporte – SEDUC, tendo como representante  Wanessa Zavarese Sechim; A segunda vaga ficou com o Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS representado por Vanessa Aires Sardinha ficando como suplente o Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins - Ruraltins; A terceira vaga de titular ficou para a Secretaria do Planejamento e Orçamento representado por João Carlos Farencena e seu suplente, a Secretaria do Desenvolvimento da Agricultura e Pecuária representada por Breno Barbosa Villas Boas. - No Poder Público Municipal: A Prefeitura de Aliança, representada por Ricardo Tavares, ficou como titular  e seu suplente ficou a prefeitura de Crixás, representada por João Rodrigues; Prefeitura de Dueré, representada por Marques Augusto Carneiro da Costa-Junior, ficou como titular e seu suplente ficou a Prefeitura de Cariri, representada por Fernando; A Prefeitura de Fátima, representada por Cristiane da Silveira Ferreira, ficou como titular e seu suplente ficou a Prefeitura de Oliveira de Fátima, representada por Gesiel Orcelino dos Santos; A Prefeitura de Figueirópolis, representada por João José dos Santos Neto, ficou como titular e seu suplente ficou a Prefeitura de Alvorada, representada por Alcenir Ferreira de Meireles Neto; A Prefeitura de Formoso do Araguaia - TO, representada por Gilmar Mendes da Silva, ficou como titular e seu suplente ficou a Prefeitura de Talismã, representada por Diogo Borges de Araújo; A Prefeitura de Gurupi, representada por Asafe Santo Barbara  Gomes, ficou como titular e seu suplente ficou a Prefeitura de Sandolândia, representada por Silvia Pereira da Silva; A Prefeitura de Lagoa da Confusão, representada por Suzanny Clayr Leão Coelho, ficou como titular e seu suplente ficou a Prefeitura de Araguaçu, representada por Leize; A Prefeitura de Pium, representada por João Salin Pereira Bucar Neto, ficou como titular e seu suplente ficou a Prefeitura de Nova Rosalândia, representada por Mauro da Silva Almeida; A Prefeitura de Santa Rita, representada por Jonne Cares de Azevedo, ficou como titular e seu suplente ficou a Prefeitura de Cristalândia, representada por Marília Carvalho; - No Poder Público Federal: A primeira vaga de titular ficou com a Fundação Nacional do Índio - FUNAI, representada por Georthon Aurélio Lima Brito ficando como suplente o Instituto Chico Mendes de Biodiversidade - ICMbio, representado por Raoni Japiassu Merisse; A segunda vaga de titular ficou com o  Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, representado por Lucas Santos Costa ficando como suplente  o Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento - MAPA, representado por Rodrigo Rochael Guerra. Estando de acordo, nada mais havendo a relatar eu Maria Gorett Rodrigues Braga, lavrei a  presente ata firmando a mesma por meio da lista de presença em anexo.

Lagoa da Confusão – TO, 14 de setembro de 2017.

Esplanada das Secretarias, Praça dos Girassóis, s/nº Centro
CEP: 77.004-009 – Palmas-TO